
 

 

 
 

 
COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 

Provincia di Varese  
Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 

Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 
 

 
Settore: AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 
 

Determinazione  n. 18 del 09.02.2026 (N. settoriale 5)  
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO  PER IL SUPPORTO LEGALE ALL'UFFICIO TECNICO PER  
PROBLEMATICHE  URBANISTICHE  EDILIZIE MEDIANTE PROCEDURA AI  SENSI 
DELL'ART 50. COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023                

 
 
L’anno duemilaventisei il giorno nove del mese febbraio, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 26/01/2026 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione del Comune di Galliate Lombardo per l’anno 2026/2028;  

• con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 26.01.2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2026/2028;  

• con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. 

Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente;  

• Si rende necessario affidare il servizio di supporto legale per delle tematiche riguardanti il 

settore tecnico su problemi urbanistici-edilizi; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Considerato che:  

• ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 130, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture sino ad € 5.000,00 si può 

prescindere dal ricorso al mercato elettronico;  

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;  

• l’affidamento in oggetto si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  



 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Ritenuto pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, par. 3.1.2., che prevede: “La 

procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo 

l’ordinamento della singola stazione appaltante. In  applicazione dei  principi  di imparzialità,  parità di 

trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente contiene, almeno, 

l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei 

servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 

contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la 

selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire;  

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

  
DATO ATTO che:  

In ordine al punto a):  FINE DA PERSEGUIRE:  Garantire il supporto legale all’ufficio 

tecnico per problematiche urbanistiche-

edilizie   

In ordine al punto b):  OGGETTO DEL 

CONTRATTO:  

Servizio di assistenza legale   

  FORMA DEL 

CONTRATTO:  

Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi  



 

 

           CLAUSOLE    

         ESSENZIALI:  Dovranno essere rispettate le disposizioni 

previste nel preventivo di spesa  

In ordine al punto c):  CRITERIO DI SELEZIONE:  Procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera "b", del D. 

Lgs. n° 36 del 31.03.2023.  

  

Preso atto del preventivo a proposto per la prestazione dei lavori pervenuto in data 09/02/2026 al prot. 403 

dallo STUDIO LEGALE GALBIATI, SACCHI, LAMANDINI E ASSOCIATI, con sede in 21100 VARESE P.IVA  

11924530154 alle condizioni offerte e per le motivazioni espresse in premessa;  

Richiamato il D.Lvo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- l’art. 151“Principi in materia di contabilità”; 

- l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che al comma 1 prevede: “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 

Visto il D.U.R.C. della ditta regolare in data 28/01/2026, protocollo INAIL_52597857 con scadenza il 

28/05/2026; 

Attestato che, ai sensi dell’art.6-bis della L. 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al 

firmatario del presente atto, anche nel rispetto della normativa anticorruzione. 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 104201 “Prestazioni professionali ed incarichi – 

Area tecnica” all’intervento 1.03.02.11.999 del bilancio 2026. 

 
Il CIG relativo all’affidamento è: BA57430029; 
 
Richiamati: 

➢ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. art. 107 e 109; 
➢ il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 

Per competenza propria attribuita con Decreto del Sindaco n. 4 del 16/10/2025 di attribuzione delle funzioni 
di Elevata Qualificazione Area Tecnica Manutentiva;  

 

Per le motivazioni di cui in premessa;  

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di supporto legale all’ufficio 

tecnico allo STUDIO LEGALE GALBIATI, SACCHI, LAMANDINI E ASSOCIATI, con sede in 

21100 VARESE - P.IVA  11924530154, che ha presentato un preventivo stimato di spesa di €. 

3.900,00 oltre C.P.A. e IVA al 22% per un importo complessivo di €. 4.948,32; 

2. di impegnare la spesa di € 4.948,32, Iva compresa, all’intervento 1.03.02.11.999 capitolo 

104201 del bilancio 2026. 



 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito in Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il seguente programma di pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanzia pubblica: 

 
DATA SCADENZA 

PAGAMENTO  
IMPORTO  

 ANNO 2026 4.948,32 

 

4. di stabilire che in ordine alla presente liquidazione troveranno applicazione le disposizioni di 

cui all’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 – Legge di Stabilità 

2015 o altre ed eventuali nuove disposizioni di legge in vigore. 

5. di precisare che il CIG di riferimento è il seguente: BA57430029; 

6. di attestare che, ai sensi dell’art.6-bis della L. 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al 

firmatario del presente atto, anche nel rispetto della normativa anticorruzione; 

7. di dare atto che verranno rispettate le disposizioni di cui all’articolo 163 del decreto legislativo 

n. 267/2000, che disciplina le modalità dell’esercizio provvisorio; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, 

inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di precisare che il pagamento della fattura, avverrà in luogo di attestazione di regolare 

svolgimento delle prestazioni, previa verifica della regolarità contributiva e previdenziale. 

10. di dare atto altresì dell’attestazione di cui all’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000. 

11. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta interessata. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


		2026-02-11T09:07:24+0100
	Approvo il documento




